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Milý brat, milá sestra!

Neviem, ako to bolo, alebo je s tebou, ale ja som sa na 
Vianoce odmalička veľmi tešil. Je to naozaj tajomný, zá-
zračný čas.

Tá atmosféra okolo vianočných sviatkov je naozaj 
sladká. Snáď nie je dieťa, ktoré sa na Vianoce neteší. Ale 
nielen deti sa tešia na Vianoce, ale aj dospelí. Iné kultúry, 
ktoré, neslávia tieto sviatky, sú veľmi ochudobnené. Žiaľ, 
Vianoce čím ďalej, tým viac naberajú nepekný až zavádza-
júci komerčný charakter. Kdesi v tom povrchnom pozlát-
ku, v tom víre farebných svetiel a skomercionalizovanej 
hudby, lejúcej sa na nás z reproduktorov obchodných re-
ťazcov, sa stráca skutočný význam týchto sviatkov. Stráca 
sa ten skutočný a pravý zázrak, o ktorom Vianoce majú 
byť. Ten zázrak je tak mocný a tak sladký, že napriek tomu, 
že už ľudí takmer nedokáže pravdivo osloviť a zasiahnuť, 

napriek tomu je ticho všade na zemi okolo nás prítom-
ný a preniká cez ten hmlistý, falošne sladký oblak, ktorý 
vznikol práve vďaka tomu najväčšiemu zázraku v dejinách 
ľudstva. Zostáva len atmosféra a to, vďaka čomu vznikla  
a z čoho vznikla tá sladká moc Vianoc zostáva ukryté pred 
ľuďmi. Je to tak, ako keď cítime v miestnosti parfém osoby, 
ktorá tam bola, ale osoba už tam nie je. Verím, že nikto  
z nás nechce mať vzťah a obecenstvo len s parfémom. 
Určite chceš byť s tou osobou ktorú miluješ, chceš byť  
s ňou a nie s tým parfémom, ktorý ona používa. Ba do-
konca môže si ten parfém dať na seba aj úplne iná osoba, 
aby ťa zviedla a dostala preč od skutočnej, pravej, milova-
nej osoby. Človek môže byť podvedený práve tak, ako bol 
podvedený Jakob, ktorého oklamal Lában a miesto milo-
vanej Rácheľ, pre ktorú slúžil 7 rokov, mu podstrčil Leu, 
ktorá bola chúlostivých očí.

VIANOCE
SLADKÝ ČAS, 
KEĎ SA RODÍ 
SLADKÁ VIERA
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Genesis 29:17 Ale Lea mala chúlostivé oči, a Rácheľ bola 
peknej postavy a krásnej tvári.

Genesis 29:22 Vtedy shromaždil Lában všetkých mužov 
toho miesta a urobil hostinu.

23 Ale večer stalo sa, že pojal Leu, svoju dcéru, a voviedol 
ju k nemu, a vošiel k nej

24 A Lában jej dal Zilfu, svoju dievku, Lei, svojej dcére, za 
dievku.

25 A keď bolo ráno, hľa, bola to Lea. A povedal Lábanovi: 
Čo si mi to urobil? Či som neslúžil u teba za Rácheľ? Prečo si 
ma tedy oklamal?

26 A Lában povedal: Tu u nás sa nerobí tak, aby sa mlad-
šia vydala prv ako staršia, prvorodená.

27 Vyplň týždeň tejto, a potom ti dáme i túto za službu, 
ktorú budeš slúžiť u mňa, ešte druhých sedem rokov.

Jakob miloval Rácheľ a slúžil pre Rácheľ. Ale Lában ho 
oklamal.

A on nič nezbadal, až ráno.

Určite mala na sebe voňavé masti, ako to bývalo zvy-
kom, ba dokonca práve takú sladkú vôňu mohla mať na 
sebe, akú mávala Rácheľ, preto Jakob nezbadal, že trávi 
noc s Leou a nie s milovanou Rácheľ.
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A samozrejme bola tma, nič nevidel.

Dávajme si pozor, aj my žijeme uprostred noci. Noc 
stále ešte trvá a bude trvať až dovtedy, dokiaľ sa nevráti na 
zem Pán z neba. My, ktorí máme radi Vianoce, si musíme 
dávať veľký pozor, aby nás sladká vôňa a atmosféra Vianoc 
neoklamala tak, ako oklamal Lában Jakoba. Nás už nemô-
že Lában oklamať, ale satan nás chce oklamať a podviesť. 
Chce nám podstrčiť falošné Vianoce a dokonca sám seba 
ako Boha.

Vianoce preto majú takú moc osloviť, ba až očariť do-
konca aj ateistov, lebo tá moc a to svetlo a ten zázrak, kto-
rého už iba sladkú až presladkú atmosféru zažívame rok 

čo rok, to všetko pochádza z toho pravého zázraku, ktorý 
700 rokov predtým ako sa to stalo, predpovedal už prorok 
Izaiáš:

Izaiáš 7:14 Preto vám dá sám Pán znamenie: Hľa, panna 
počne a porodí syna a nazve jeho meno Immanuel.

O 700 rokov sa naplnilo proroctvo doslova do písme-
na. Presne tak, ako to oznamuje a potvrdzuje evanjelista 
Matúš:

Matúš 1:23 Hľa, panna počne a porodí syna, a nazovú 
jeho meno Immanuel, čo je preložené: S nami Bôh.

A anjel Pánov pastierom pasúcim stáda zvestuje:



Lukáš 2:9 A hľa, razom sa postavil anjel Pánov vedľa nich, 
a sláva Pánova ich osvietila, a báli sa veľkou bázňou.

10 Ale anjel im povedal: Nebojte sa, lebo hľa, zvestujem 
vám velikú radosť, ktorá bude všetkému ľudu,

11 lebo narodil sa vám dnes Spasiteľ, ktorý je Kristus, Pán, 
v meste Dávidovom.

12 A toto vám bude znamením: najdete nemluvniatko 
zavinuté v plienkach a ležiace v jasliach.

13 A zrazu sa zjavilo s anjelom množstvo nebeského voj-
ska chváliacich Boha a hovoriacich:

14 Sláva na výsostiach Bohu a na zemi pokoj, v ľuďoch 
zaľúbenie!

Preto sú tak zázračné a mocné Vianoce ešte aj po 2000 
rokoch, lebo uprostred tejto noci, presne v súlade s pro-
roctvami, sa narodil v meste Dávidom Boh-Spasiteľ Ježiš 
Kristus.

V tú noc sa stal najväčší zázrak, došlo ku spojeniu neba 
a zeme, nebeský Kráľ Ježiš Kristus a Jeho kráľovstvo prišlo 
k nám - BOH JE S NAMI - odvtedy.

A chce byť s každým z nás, v našich životoch, v našich 
rodinách, v našich domovoch, v našich národoch, v našich 
krajinách, aj v našej Európe.

Neuspokojme sa len so sladkým parfémom Vianoc, 
nežime len s tým oparom, ale poďme k Nemu, k milujú-
cemu Bohu a Spasiteľovi, pravému Kráľovi, oslavujme nie 
parfém-atmosféru Vianoc, ale samotného Kráľa a Spasite-
ľa, ktorý jediný je pravá Láska. Nedovoľme satanovi, aby 
nám podhodil niečo a niekoho, čo nie je pravý Ježiš Kris-
tus, Spasiteľ a Boh. Nech nedominuje ani v týchto dňoch, 
ani počas celého roka v našich životoch mamon - démon 
obchodu a peňazí.
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Vieš veľmi dobre, že táto počiatočná sladkosť sa veľmi 
ľahko vie zmeniť na horkosť, až otrávenosť a jedovatosť. 
Ak sa nesplnia naše očakávania, ak sa uštveme a unavíme 
naháňaním sa za darčekmi a pod.

Nech nie sú Vianoce o pominuteľných peniazoch, ale 
poď k tomu pravému zázraku, k tomu pravému významu 
Vianoc, k tej pravej sladkosti, ktorá nekazí ani zuby ani vzťa-
hy a nič iné, k pravej sladkosti – k pravému Bohu a Spasite-
ľovi Ježišovi Kristovi, ktorý sa nám narodil v meste Dávido-
vom v Betleheme. Odtiaľ k nám žiari to pravé svetlo. Prúdi 
tá pravá zázračná moc, z ktorej žiaľ visí nad zemeguľou už 
len ten parfém tej najúžasnejšej Osoby a toho najväčšieho 
zázraku, samotného Boha a Spasiteľa, ktorý sa stal člove-
kom, aby nás spasil, zachránil. Aby každú našu tmu naplnil 
svetlom pravej lásky a skutočného večného života. Narodil 
sa Imanuel - Boh, je a chce byť s nami. Radujme sa... Len 
nech sa nájde miesto pre Neho i v tvojom chladnom srd-
ci, rodine, domove, krajine, národe... Pri Jeho príchode na 
zem sa nenašlo pre Neho v celom meste miesto.

Lukáš 2:6 A stalo sa, keď tam boli, že sa naplnily dni aby 
porodila.
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Ján 3:16 Lebo tak miloval Bôh svet, že svojho jednorode-
ného Syna dal, aby nikto, kto verí v neho, nezahynul, ale mal 
večný život.

Jakob bol oklamaný, dostal miesto milovanej osoby 
Rácheľ len niekoho, kto vyzeral ako Rácheľ, voňal ako Rá-
cheľ... ale nebola to Rácheľ.

Nech nie je pre nás sladkosťou tá povrchná presladká, 
až zuby kaziaca sladkosť oparu Vianoc. Nech nie sú pre nás 
Vianoce len sladkou zázračnou atmosférou plnou slad-
kých piesní, sladkých farebných svetiel, sladkých pokrmov 
a nápojov, falošných úsmevov, sladkých darčekov atď...

7 A porodila svojho prvorodeného syna a zavinula ho 
do plienok a uložila ho v jasliach, pretože nemali miesta  
v uchýlišti.

Chcem veriť, že v tvojom srdci sa našlo a nájde miesto 
pre Neho, lebo s Ním prichádza Jeho Láska, Jeho Spása, 
Jeho život, Jeho moc, Jeho kráľovstvo do tvojho smutné-
ho a temného života.

Radujme sa, prišiel k nám Boh a Spasiteľ, Ježiš Kristus... 
A príde opäť druhýkrát, aby si nás vzal k sebe.

Ján 14:3 pretože vám idem prihotoviť miesto a keď od-
ídem a prihotovím vám miesto, prijdem zase a poberiem si 
vás k sebe, aby ste tam, kde som ja, aj vy boli.

V tú zázračnú noc Jeho príchodom, k nám prišla sladká 
VIERA.

A tá VIERA a jej moc, sám Boh a Spasiteľ je to, čo robí 
Vianoce sladkými.

On a VIERA darovaná skrze Neho, je tou pravou slad-
kosťou, ktorá vie učiniť, v tomto svete naplnenom horkos-
ťou, zradou, temnotou, jedom hriechu a smrti, tvoj život 
nebesky sladkým a to nie len jeden-dva dni v roku, ale celý 
rok.

Oslávme s veľkou radosťou patrične a dôstojne Jeho 
prvý príchod, nie s parfémom, ale s pravým milujúcim Bo-
hom a očakávajme Jeho slávny druhý príchod. Čas je blíz-
ko. 

Mikuláš Gőcze




